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Abstrakt

Znalost chemického složení lipoproteinů má široký význam. Pří stanovení

velikosti částic lipoproteinových frakcí je nutná předběžná separace pomocí

ultracentrifugace v hustotních roztocích. Obvykle se samotné stanovení provádí

elektroforeticky či gelovou filtrací s vhodnou detekcí, která výsledek zkresluje. Lepší

řešení nabízí nový detektor, tzv. Light Scattering Detector, který detekuje ohyb

laserového paprsku na molekulách či částicích v roztoku. Pro výpočet velikosti částic

vyžaduje závislost indexu lomu na koncentraci dn/dc. Koncentrace je stanovena

gravimetricky a indexy lomu metodou refraktometrickou. Závislosti nejlépe

vyhovuje polynomická funkce. Zda koreluje s chemickým složením lipoproteinu

VLDL je možné určit na základě studia většího počtu vzorků.

Abstract

Knowledge of the chemical composition of lipoproteins has a broad meaning.

In determining lipoprotein particle size fractions is necessary to preliminary

separation by ultracentrifugation in density solutions. Usually the determination is

performed by electrophoretic or gel filtration with a suitable detection, which distorts

the results. A better solution offers a new detector, called Light Scattering Detector,

which detects the bend of laser beam on molecules or particles in solution. To

calculate the required particle size dependence on the concentration of the refractive

index dn / dc. Concentration is determined gravimetrically and refractive indices by

refractometric method. Dependence suits polynomial function. If it correlates with

the chemical composition of VLDL lipoprotein can be determined by studying a

larger number of samples.
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Seznam symbolů a zkratek

ADP adenosindifosfát

Apo apolipoprotein (apoprotein)

ATP adenosintrifosfát

c rychlost světla ve vakuu

CB celková bílkovina

E endotel

f(n) funkce indexu lomu

G Golgiho aparát

HDL lipoproteiny o vysoké hustotě

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

LDL lipoproteiny o nízké hustotě

LLSD Laser Light Scattering Detector

Mr relativní molekulová hmotnost

N absolutní index lomu (kapitola 2.1.2)

N jádro (kapitola 2.2.2)

Nv absolutní index lomu vzduchu

n21 relativní index

𝑛 průměr indexů lomu

ot/min otáčky za minutu

NADH nikotinamidadenindinukleotid

Rs specifická refrakce

RER drsné endoplasmatické retikulum

SER hladké endoplasmatické retikulum

SD Disseův prostor

TAG triacylglyceroly

TC celkový cholesterol

v rychlost světla v hmotném prostředí

VHDL lipoproteiny o velmi vysoké hustotě

VLDL lipoproteiny o velmi nízké hustotě

ϱ hustota

φ objemový zlomek
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1. Úvod

Lipoproteiny jsou komplexní makromolekuly, které v krevním oběhu

představují transportní formu jednotlivých lipidů. Jejich chemické složení –

zastoupení specifických proteinů, cholesterolu, jeho esterů, triacylglycerolů a

fosfolipidů – je charakteristické pro různé poruchy metabolismu lipidů. Toto

chemické složení slouží jako základ pro diagnostiku těchto poruch, poslední vývoj

však naznačil i další cesty výzkumu. Jedním z požadavků je stanovení velikosti

částic jednotlivých lipoproteinových tříd, které lze provést elektroforeticky na

gradientu polyakrylamidu, nebo gelovou filtrací s vhodným způsobem detekce.

Pro obě metody je třeba předběžná separace jednotlivých lipoproteinových

tříd od malých molekul přítomných v krevní plasmě pomocí preparativní

ultracentrifugy a postupně zvyšované hustoty roztoku. Lipoproteiny nelze detailně

studovat bez předchozí separace v hustotních roztocích, a zároveň je nelze separovat,

aniž by došlo k určitým konformačním změnám v koncentrovaném roztoku soli.

Nelze ani stoprocentně zaručit, že po odstranění přebytku soli dialýzou se struktura

částice zcela navrátí do původní formy. Problémem je i kalibrace – prakticky

jediným vyhovujícím způsobem je použití vlastních separovaných lipoproteinových

tříd, jejichž částice byly změřeny pomocí elektronového mikroskopu.

Dosud využívané detekční metody jsou založeny na sledování

charakteristických absorbancí pro bílkoviny nebo barevných sloučenin vzniklých tzv.

post-kolonovou reakcí z cholesterolu nebo triacylglycerolů. Tento způsob detekce

však zkresluje zastoupení jednotlivých frakcí podle toho, která složka je právě

detekována (např. velmi malý obsah bílkoviny v lipoproteinu o velmi nízké hustotě

vedle velkého obsahu triacylglycerolů). Nejlepším řešením je nový typ detektoru,

tzv. Laser Light Scattering Detector, který detekuje ohyb laserového paprsku na

molekulách či částicích v roztoku. Tento detektor je obvykle zapojen v sérii

s detektorem UV-VIS a refraktometrickým detektorem. Pro výpočet velikosti

molekuly či částice je třeba pro celý systém znát závislost indexu lomu na

koncentraci sledované látky. Změření této závislosti pro lipoproteiny o velmi nízké

hustotě odlišného chemického složení je cílem této práce.
2,10,11,13
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2. Teoretická část

2.1 Refraktometrie

2.1.1 Historie

Refraktometrii lze považovat za nejstarší optickou metodu použitou

v chemickém výzkumu. Již Newton ve svém díle Optika podal výklad o „schopnosti

lomu“, pozorované u řady látek podle tehdy existujících představ o jejich chemické

povaze. Ze známých hodnot indexu lomu a hustoty látek vyvodil Newton zajímavé

závěry o struktuře solí, ethanolu a diamantu, jehož příbuznost s organickými látkami

předpověděl dávno předtím, než byla dokázána chemicky.

V polovině 18. století se tehdejší významní vědci v čele s Leonardem

Eulerem zabývali zákonitostmi indexů lomu a disperze u různých látek v souvislosti

s vývojem achromatických čoček. Rozsáhlý program Lomonosovových fyzikálně

chemických výzkumů zahrnoval „pokusy týkající se lomu v kapalinách“, kterými se

badatel zabýval v roce 1756 a později. Lomonosov konstruoval a zdokonaloval

v letech 1752 až 1762 úhloměr, což byl jeden z prvních refraktometrů.

Intenzivní rozvoj refraktometrie jako pomocné metody v chemickém

výzkumu začíná v druhé polovině 19. století. Je využívaná pro objasnění závislosti

vlastností látek na jejich složení a struktuře a jako jednoduchá a pohodlná analytická

metoda potřebná v rozvíjejícím se chemickém průmyslu. V tomto období profesoři

Abbe a Pulfrich z Jeny vyvinuli vhodné konstrukce refraktometrů, které se v širokém

měřítku používají dodnes. Jejich následovník Löwe se zasloužil o popularizaci metod

technické analýzy, sestrojení vhodných refraktometrů a o zavedení interferometrů do

chemických a průmyslových laboratoří.

K širokému rozšíření refraktometrie jako jedné z nejdůležitějších fyzikálních

metod analýzy přispělo to, že velmi výhodně spojuje vysokou přesnost, technickou

jednoduchost a přístupnost. Index lomu je jednou z mála fyzikálních konstant, které

lze změřit s mimořádně vysokou přesností v krátkém čase, i když je k dispozici jen

malé množství látky.
5
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2.1.2 Index lomu

Refraktometrie se používá především pro měření indexu lomu kapalin,

případně pevných látek. Index lomu je fyzikální veličina, jejíž hodnota je

charakteristickou vlastností každé látky. Měřením indexu lomu jednotlivých látek

nebo jejich směsi lze identifikovat nebo zjišťovat termodynamické vlastnosti stavu, v

jakém se měřená látka nachází, či posoudit jejich čistotu. Jestliže světelný paprsek

monochromatického záření prochází rozhraním dvou transparentních prostředí, mění

se jeho rychlost a směr (láme se). Směr paprsku se mění podle zákona lomu,

formulovaném v 17. století. Podle tohoto zákona má poměr sinů úhlů dopadu α1 a

lomu α2 konstantní hodnotu.

n21 =
sin α1

sin α2
(1.1)

n21 se nazývá relativní index neboli koeficient lomu látky 2 vzhledem k látce 1.

Vlnová teorie světla vyjadřuje jednoduchý vztah mezi indexem lomu a rychlostí

šíření světelných vln ve dvou prostředích.

n21 =
𝑣1

𝑣2
(1.2)

Poměr rychlosti světla ve vakuu k rychlosti světla v hmotném prostředí se nazývá

absolutní index lomu N.

N =
𝑐

𝑣
(1.3)

Rychlost světla ve vakuu je blízká rychlosti světla ve vzduchu, tudíž se index lomu


[…]


φ n1 n2 n3 𝑛 SD

1 1,3342 1,3343 1,3344 1,3343 0,8.10
-4

0,8 1,3339 1,3338 1,3341 1,3339 12.10
-4

0,6 1,3338 1,3339 1,3338 1,3338 0,5.10
-4

0,4 1,3340 1,3338 1,3337 1,3338 12,10
-4

0,2 1,3336 1,3336 1,3337 1,3336 0,5.10
-4

Obrázek 5.1: Graf závislosti indexu lomu (𝑛 ) na koncentraci

φ = 1 odpovídá 16,2 mg/ml
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Tab. 5.3: Indexy lomu vzorku T

φ n1 n2 n3 𝑛 SD

1 1,3348 1,3349 1,3347 1,3348 0,8.10
-4

0,8 1,3345 1,3344 1,3346 1,3345 0,8.10
-4

0,6 1,3343 1,3342 1,3345 1,3343 12,10
-4

0,4 1,3340 1,3343 1,3341 1,3341 12,10
-4

0,2 1,3338 1,3337 1,3335 1,3337 12,10
-4

Obrázek 5.2: Graf závislosti indexu lomu (𝑛 ) na koncentraci

φ = 1 odpovídá 18,4 mg/ml, biochemické parametry: TC = 0,79; TAG = 1,53; CB = 0,1 [g/l]

Tab. 5.4: Indexy lomu vzorku B

φ n1 n2 n3 𝑛 SD

1 1,3338 1,3339 1,3339 1,3339 0,5.10
-4

0,75 1,3338 1,3339 1,3338 1,3338 0,5.10
-4

0,5 1,3335 1,3335 1,3336 1,3335 0,5.10
-4

0,25 1,3334 1,3334 1,3333 1,3334 0,5.10
-4

Obrázek 5.3: Graf závislosti indexu lomu (𝑛 ) na koncentraci

φ = 1 odpovídá 13,4 mg/ml
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Tab. 5.5: Indexy lomu vzorku J

φ n1 n2 n3 𝑛 SD

1 1,3339 1,3340 1,3339 1,3339 0,5.10
-4

0,75 1,3339 1,3338 1,3339 1,3338 0,5.10
-4

0,5 1,3337 1,3337 1,3338 1,3337 0,5.10
-4

0,25 1,3333 1,3334 1,3334 1,3335 0,5.10
-4

Obrázek 5.4: Graf závislosti indexu lomu (𝑛 ) na koncentraci

φ = 1 odpovídá 13,2 mg/ml

Tab. 5.6: Indexy lomu vzorku B+J

φ n1 n2 n3 𝑛 SD

1 1,3336 1,3337 1,3336 1,3336 0,5.10
-4

0,75 1,3334 1,3335 1,3335 1,3334 0,5.10
-4

0,5 1,3332 1,3333 1,3332 1,3332 0,5.10
-4

0,25 1,3331 1,3330 1,3331 1,3331 0,5.10
-4

Obrázek 5.5: Graf závislosti indexu lomu (𝑛 ) na koncentraci

φ = 1 odpovídá 11,7 mg/ml
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Tab. 5.7: Indexy lomu vzorku S

φ n1 n2 n3 𝑛 SD

1 1,3345 1,3346 1,3345 1,3345 0,5.10
-4

0,8 1,3345 1,3344 1,3342 1,3344 12.10-4

0,6 1,3342 1,3342 1,3342 1,3342 0

0,4 1,3340 1,3340 1,3339 1,3340 0,5.10
-4

0,2 1,3339 1,3338 1,3338 1,3338 0,5.10
-4

Obrázek 5.6: Graf závislosti indexu lomu (𝑛 ) na koncentraci

φ = 1 odpovídá 15,6 mg/ml, biochemické parametry: TC = 0,21; TAG = 0,61;

CB = 0,02 [g/l]

Tab. 5.8: Indexy lomu vzorku K

φ n1 n2 n3 𝑛 SD

1 1,3345 1,3346 1,3348 1,3346 13.10
-4

0,8 1,3344 1,3343 1,3346 1,3344 13.10
-4

0,6 1,3343 1,3343 1,3343 1,3343 13.10
-4

0,4 1,3340 1,3341 1,3343 1,3341 13.10
-4

0,2 1,3341 1,3340 1,3340 1,3340 13.10
-4

Obrázek 5.7: Graf závislosti indexu lomu (𝑛 ) na koncentraci

φ = 1 odpovídá 17,6 mg/ml, biochemické parametry: TC = 0,89; TAG = 2,54 CB = 0,06 [g/l]
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Tab. 5.9: Hodnoty spolehlivosti R podle typu a trendu regrese

Typ trendu a

regrese

B

(2xkonc.) T B J B+J S K

exponenciální 0,8396 0,9825 0,9529 0,9657 0,9797 0,9878 0,9868

lineární 0,8396 0,9826 0,9529 0,9657 0,9797 0,9878 0,9868

logaritmický 0,7252 0,9715 0,9005 0,9978 0,8887 0,9708 0,9088

polynomický 0,9062 0,9867 0,9529 0,9943 0,9966 0,9965 0,99

mocniný 0,7253 0,9715 0,9005 0,9978 0,8887 0,9708 0,9089

Z tabulky 5.9 je patrné, že závislosti indexu lomu na koncentraci nejlépe vyhovuje

funkce polynomická, která bude využita pro výpočty.
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6. Závěr

U sedmi různých vzorků lidské krevní plasmy byly ultracentrifugací separovány

lipoproteiny VLDL. Celková hmotnost byla stanovena gravimetricky.

Refraktometricky byla u sledovaných vzorků stanovena závislost indexu lomu na

koncentraci lipoproteinu, které nejlépe vyhovovala polynomická funkce.

Souvislost s chemickým složením lipoproteinu, především s obsahem hlavní lipidové

složky – triacylglycerolů - bude třeba určit na základě studia většího počtu vzorků.
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