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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :
Formální chyby a překlepy:

• v seznamu zkratek chybí EDTA
• str. 9, ř. 6 – u indexu lomu spodní místo horní index, v rovnici již správně
• str.17, ř. 17 – spektrofotometrické stanovení triacylglycerolů se provádí při 490-550 nm
• str. 20, popis obr.6 – nitkovitý kříž místo nitkový
• str. 25, ř. 4 – normální písmo místo horní index

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Jak se liší gelová filtrace a klasická chromatografie?
2. Jaká je velikost částic VLDL?
3. Kde vznikají částice VLDL?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce
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